
1 

 

9. Základní aspekty mobilizace ozbrojených sil ČR 

Ozbrojené síly České republiky (ČR) prošly od roku 1989 zásadní proměnou, a to nejen 

z pohledu množství jednotek a posádek, ale i pohledu samotného přístupu k mobilizaci 

ozbrojených sil. Pravděpodobnost přímého ohrožení území ČR masivním ozbrojeným útokem 

je nízká. V souladu s čl. 3 Washingtonské smlouvy zůstal význam naplňování schopnosti 

mobilizačně rozvinout vlastní ozbrojené síly. Proto jsou ozbrojené síly ČR budovány jako 

vyvážené pro zabezpečení úkolu obrany svrchovanosti ČR a pomoci při nevojenském ohrožení. 

Systém rozvinutí ozbrojených sil s využitím nástroje mobilizace, lze posuzovat z historie, 

současnosti a budoucnosti a na základě ekonomických, politických a bezpečnostních hledisek. 

Z hlediska základních aspektů mobilizace ozbrojených sil je nutno mít na paměti, že tuto 

problematiku je nutno chápat z pohledu státu (zřizovatele), kde sehrává rozhodující roli 

v oblasti přípravy a zajištění prezident, vláda, parlament, ministerstva a územní správní úřady 

(ÚSÚ) – ozbrojených sil, jako nástroje a výkonného prostředku, který zabezpečuje plánování – 

obyvatelstva, jako prostředku a zdroje lidských a ekonomických možností státu. Zajištění 

obrany ČR1 je nutno chápat a vnímat, jako nepřetržitý proces v celém jeho komplexu, kdy na 

sebe navazuje, prolíná se a ovlivňuje rovina právní a politická.  Tento proces ovlivňuje vývoj 

mezinárodní, politické a bezpečnostní situace, a to vše i v návaznosti na plnění spojeneckých 

závazků.  

Základní cíle a směry vývoje v oblasti zajištění obrany ČR jsou uvedeny v Bezpečnostní 

strategii ČR a Obranné strategii ČR. Z nich vychází jednotlivé koncepce, které vytyčují celkové 

směřování výstavby ozbrojených sil po jednotlivých oblastech zabezpečující mobilizaci do 

budoucnosti. Jak použít mobilizaci v ozbrojených silách v současnosti, je uvedeno v Doktríně 

AČR. Rozkazy, nařízení a vnitřní předpisy v rámci rezortu obrany, jsou dále nápomocny při 

samostatném plánování Plánů obrany státu s využitím mobilizace, které dodržují právní řád ČR. 

9.1 Výstavba ozbrojených sil České republiky a přípravy k mobilizaci 

Výstavba ozbrojených sil je realizována v míru a musí zabezpečit minimální vojenský potenciál 

pro plnění úkolů v míru, úkoly v případě nevojenského ohrožení a možnosti doplnění  

z dostupných zdrojů v případě vojenského ohrožení. Pod pojmem výstavba ozbrojených sil, je 

                                                 
1 Zajištění obrany České republiky se řídí platnými právními předpisy, především ústavním zákonem č. 1/1993 

Sb., Ústava České republiky; ústavním zákonem č. 110/1998 Sb., o bezpečnosti České republiky; zákonem 

č.219/1999 Sb., o ozbrojených silách České republiky; zákonem č. 222/1999 Sb., o zajišťování obrany České 

republiky; zákonem č. 241/2000 Sb., o hospodářských opatřeních pro krizové stavy a o změně některých 

souvisejících zákonů; zákonem č. 585/2004 Sb., o branné povinnosti a jejím zajišťování (branný zákon); zákonem 

č. 300/2013 Sb., o Vojenské policii; zákonem č. 153/1994 Sb., o zpravodajských službách České republiky; 

zákonem č. 289/2005 Sb., o Vojenském zpravodajství; zákonem č. 45/2016 Sb. o službě vojáků v záloze. 



2 

 

nutno chápat tvorbu její mírové organizační struktury, která je prováděna na základě teorie 

výstavby ozbrojených sil. Vytvořená organizační struktura umožňuje ozbrojeným silám 

přípravu k mobilizaci a jejich rozvinutí do válečné organizační struktury, což se nazývá 

doplnění. Význam a podstata doplnění ozbrojených sil je podrobně popsána v oddíle 9. 3. 

Vzájemné vazby mezi uvedenými pojmy jsou vyjádřeny na obrázku 1. Pro výstavbu 

ozbrojených sil je využíván nábor (rekrutace), branná povinnost u osob na tzv. principu 

dobrovolnosti. Jedná se o dobrovolné najímání personálu na trhu práce. V tomto případě vzniká 

zaměstnanecký vztah mezi fyzickou osobou (zaměstnancem) a státem (zaměstnavatelem 

ozbrojenými silami). Oproti tomu oblast materiálních zdrojů je zabezpečena tržním způsobem, 

označovaný jako akvizice (programové financování). Cena získaného (nakoupeného) majetku 

je určována na základě trhu a soutěží (Staněk, 2020). Branná povinnost definovaná v branném 

zákoně, jako „povinnost státního občana ČR plnit úkoly ozbrojených sil ČR a zahrnuje 

povinnost občana podrobit se odvodnímu řízení, vykonávat vojenskou činnou službu a plnit 

další povinnosti stanovené zákonem“ (Česká republika, 2004, s. § 1) vzniká občanovi ode dne, 

v němž dosáhne věku 18 let a končí dovršením 60 let. U cizince vzniká branná povinnost ode 

dne nabytí státního občanství. Branná povinnost je spojena se vznikem občanství (narozením) 

a její existenci je svázána s registrem obyvatel. Pro potřeby výstavby ozbrojených sil, ji lze 

chápat brannou povinnost jako dvě dílčí povinnosti občana, a to: 

 povinnost odvodní nyní v podobě dobrovolnosti, jako zápis do registru výkonu 

branné povinnosti vedeného u vojenského správního úřadu (KVV). Cílem je dostavit 

se k vojenskému správnímu úřadu, který rozhoduje o schopnosti občana vykonávat 

vojenskou činnou službu; 

 povinnost služební, která může být dělena na služební poměr: 

- voják z povolání a voják v aktivní záloze; 

- příprava vojáka k plnění úkolů ozbrojených sil formou vojenského cvičení, max. 

12 týdnů; 

- služba vojáka v operačním nasazení; 

- mimořádná služba, která platí pouze za stavu ohrožení státu (SOS) a válečného 

stavu (VS). 

Oproti míru jsou za SOS a VS lidské zdroje získány povinností (rekrutací) pro fyzické 

osoby, nazýváno jako konskripce, tzn. všeobecná branná povinnost. Vztahuje se na 

všechny státní občany ČR v rozsahu branné povinnosti, dostavit se k odvodnímu řízení  

a vykonat připadnou službu ve prospěch státu (ozbrojených sil). Princip dobrovolnosti se 

tedy mění dle zákona č. 585/2004 Sb., o branné povinnosti a jejím zajišťování (branný 



3 

 

zákon) v povinnost a vztahuje se na všechny občany ČR dle stanoveného věkového rozpětí. 

Materiální zdroje jsou zabezpečeny netržním způsobem, vynucením si věcí od vlastníků, 

označeny jako rekvizice (vyvlastnění) nebo konfiskace (zabavení). Doplnění ozbrojených 

sil je za SOS a VS realizováno výběrově či hromadně. 

 

Výběrové doplnění je možnost výběrově doplnit ozbrojené síly při vyhlášení SOS a jako 

částečná mobilizace za VS. Jde o opatření, jehož cílem je podle konkrétní situace postupně 

doplnit vybrané jednotky a útvary osobami, povoláním vybraných ročníků či specializací  

a vojenským materiálem na požadované počty, ještě před vyhlášením všeobecné mobilizace. 

Realizace výběrového doplnění je uvedena v § 22a, zákona č. 585/2004 Sb., o branné povinnosti 

a jejím zajišťování (branný zákon). Hromadné doplnění, je povolání vojáků v záloze  

a vybraných ročníků k výkonu mimořádné služby za VS, tzv. všeobecná mobilizace. Provedení 

částečné nebo všeobecné mobilizaci umožňuje § 23, zákona č. 585/2004 Sb., o branné 

povinnosti a jejím zajišťování (branný zákon). Cílem je zabezpečit podmínky k naplnění 

schopností pro obranu státu proti vnějšímu napadení dle § 9 zákona č. 219/1999 Sb., o 

ozbrojených silách ČR, kdy „základním úkolem ozbrojených sil je připravovat se k obraně ČR 

Obrázek 1 Grafické vyjádření použitých pojmů [zdroj úprava Staněk, 2020, s. 23] 

 



4 

 

a bránit ji proti vnějšímu napadení“ a také pro plnění úkolů vyplývající z mezinárodních 

smluvních závazků. 

Samotná mobilizace (částečná či všeobecná), je vrcholný nástroj pro celkové rozvinutí 

ozbrojených sil ČR. Mobilizaci lze vyhlásit: 

 mobilizační výzvou, jde o formu vyhlášení mobilizace ozbrojených sil (nebo jejího 

zrušení) prezidentem republiky prostřednictvím hromadných sdělovacích prostředků. 

Nemá platnost signálu pro uvedení rezortu obrany do vyšších stupňů bojové pohotovosti 

(signály viz obrázek 6); 

 veřejnou vyhláškou, jde o způsob doručování a vyrozumění o povinnosti nástupu 

vojáků v záloze k útvarům. Vyvěšuje se ihned po vyhlášení mobilizace ozbrojených sil. 

Vyvěšení zabezpečuje KVV na vlastní úřední desce a na úředních deskách příslušných 

obecních úřadů. 

Samotný pojem mobilizace lze v jednotlivých dostupných zdrojích najít jako: 

 „jeden ze systémových opatření přechodu státu z mírového na válečný stav. Obecně 

označuje proces přípravy na válečný konflikt a vojenskou terminologii je možné chápat 

jako akt shromažďování a připravování vojsk a vojenských zásob. Slovo jako takové 

pochází z latiny a znamená uvedení někoho nebo něčeho v pohyb. V tomto případě se 

uvádí v pohyb armáda, logistika a ekonomika státu směrem k zajištění potřeb a zdrojů 

pro vedení ozbrojeného boje. Mobilizací se také označuje odvod záložníků do armády a 

formování nových jednotek. Vláda společně s vrchním velením armády se tak snaží 

navýšit početní stavy ozbrojených složek v očekávání vojenského konfliktu či jiné 

mimořádné události“ (Mobilization, 2019); 

 „činnost obsahující přípravu na válku nebo na jiné případy ohrožení pomocí 

shromáždění a organizování zdrojů státu“ (Vojenský výkladový slovník vybraných 

operačních pojmů, 2005, s. 121). 

 „činnost, při které jsou ozbrojené síly ČR nebo jejich část uvedeny do stavu pohotovosti 

pro případ války nebo jiného ohrožení státu. Obsahem je shromažďování a organizace 

osob, zásob a materiálu pro aktivní vojenskou službu“, anebo „činnost obsahující 

přípravu na válku nebo na jiné případy ohrožení pomocí shromáždění a organizování 

zdrojů státu.“ (AAP-6, NATO Glossary of Terms and Definitions (English and French), 

2018, s. 281).  

Dle výše uvedených definic, lze obecně mobilizaci chápat jako proces převedení ozbrojených 

sil z mírové do válečné organizační struktury. Jde o způsob doplnění osob, vojenského 

https://cs.wikipedia.org/wiki/V%C3%A1lka
https://cs.wikipedia.org/wiki/Latina
https://cs.wikipedia.org/wiki/Zdroj
https://cs.wikipedia.org/wiki/Boj


5 

 

materiálu a majetku, dodání věcných prostředků ve vlastnictví fyzických a právnických osob 

pro potřeby ozbrojených sil. Cílem je najít a shromáždit pro potřeby ozbrojených sil potřebné 

zdroje, dodat na požadované místo a použít je v případě vojenského ohrožení ČR k zajištění 

svrchovanosti. V případě nevojenského ohrožení pak pro ochranu životů, zdraví a majetku. 

Mobilizaci lze tedy chápat, jako jeden z nástrojů státu k zajištění obrany ČR v případě 

vojenského ohrožení, kdy jsou použity ozbrojené síly ČR, po jejich doplnění vojáky ze zálohy 

a věcnými prostředky. 

Opakem pojmu mobilizace je Demobilizace a znamená zrušení válečné pohotovosti státu. 

9. 2 Plánování obrany státu 

Výstavba a doplnění ozbrojených sil je spojeno s plánováním obrany státu. Vychází z Ústavy 

ČR, ústavní zákon č. 1/1993 Sb., ústavního zákona č. 110/1998 Sb., o bezpečnosti ČR, zákona 

č. 219/1999 Sb., o ozbrojených silách ČR, zákona č. 221/1999 Sb., o vojácích z povolání, 

zákona č. 222/1999 Sb., o zajišťování obrany ČR, zákona č. 585/2004 Sb., o branné povinnosti 

a jejím zajišťování (branný zákon) a zákona č. 45/2016 Sb., o službě vojáka v záloze. Dále 

z Nařízení vlády č. 139/2017, o plánování obrany, kde v § 2 je uveden seznam jednotlivých 

plánů. Podle § 2, odst. 8, zákona č. 222/1999 Sb. o zajištění obrany ČR, se „Plánováním obrany 

státu rozumí soubor plánovaných opatření, vzájemně se ovlivňujících, k zajištění svrchovanosti, 

územní celistvosti, principů demokracie a právního státu, ochrany života obyvatel a jejich 

majetku před vnějším napadením a ke splnění všech požadavků na zajišťování obrany státu, 

zabezpečení mezinárodních smluvních závazků o společné obraně, včetně podílu ozbrojených 

sil na činnostech mezinárodních organizací ve prospěch míru a účasti na mírových operacích. 

Plány obrany státu tvoří obranné plánování, plánování operací, mobilizační plánování a 

plánování připravenosti obranného systému státu“. Při plánování obrany státu je vycházeno 

z vrcholných strategických dokumentů, a to Bezpečnostní strategie ČR (2015) a Obranné 

strategie ČR (2017). Plánování obrany státu je rozděleno na obranné plánování, jež patří 

k nejdůležitějším, a které se zaměřuje na „výstavbu a rozvoj ozbrojených sil na základě 

získávání politických a vojenských požadavků a jejich přeměny do konkrétních vojenských. 

Operační plánování, což je koordinovaná činnost štábů řízená velitelem s cílem zpracovávat 

záměry a plány činnosti sil a prostředků ke splnění úkolů při přípravě a vedení vojenských 

operací“ (Galatík, 2008, s. 290). Dále na mobilizační plánování, jehož cílem je stanovit 

posloupnost, časové lhůty, způsob provedení mobilizace ozbrojených sil ČR a k tomu 

personální a materiální zabezpečení (Havelka, 2016, s. 18) a plánování připravenosti 



6 

 

obranného systému státu, jehož cílem je zajistit komplexní připravenost všech prvků systému 

obrany (viz obrázek 2).  

  

Na základě jednotlivých druhů plánování jsou zpracovány dílčí Plány obrany ČR (Plán obrany 

České republiky, 2011), které jsou výkonnými dokumenty pro zajištění obrany státu jako 

„souhrn opatření k zajištění svrchovanosti, územní celistvosti, principů demokracie a právního 

státu, ochrany života obyvatel a jejich majetku před vnějším napadením. Obrana státu zahrnuje 

výstavbu účinného systému obrany státu, přípravu a použití odpovídajících sil a prostředků a 

účast v kolektivním obranném systému“ (Česká republika, 1999, s. § 2). 

Do celého procesu plánování obrany státu vstupují i další dokumenty (viz obrázek 3): 

 s dlouhodobým výhledem, které popisují obranu a změny v bezpečnosti tak, aby systém 

mohl reagovat efektivně na budoucí hrozby a rizika; 

 se střednědobým výhledem, které specifikují podrobněji strategické cíle, naplňují 

svými záměry vize, rozvoj rezortu obrany, výstavbu schopností a organizačních 

struktur ozbrojených sil, odpovědné a účinné využití dostupných lidských, materiálních 

a finančních zdrojů. Tento střednědobý výhled dále naplňují koncepce a doktrína.  

Koncepce výstavby AČR 2030 je základním dokumentem pro výstavbu ozbrojených sil. 

V rámci naplnění této koncepce byla dnem 1. července 2019 zahájena realizace výstavby 

Velitelství teritoria (VeTer), jako nového velitelského prvku mírové struktury AČR, který spolu 

s KVV (od 1. ledna 2021) tvoří teritoriální síly, jenž „zabezpečují a řeší otázky obrany 

a ochrany teritoria, plánují, řídí a provádějí výcvik aktivní zálohy v podřízenosti krajských 

vojenských velitelství, střeží objekty důležité pro obranu státu, realizují jednotlivá vybraná 

opatření operační přípravy státního území (Koncepce výstavby Armády České republiky 2030, 

s. 19). Historicky teritoriální síly navazují na původní síly, které byly v organizační struktuře 

AČR do konce roku 2002. S touto výstavbou je upraven systém doplňování osob a materiálu 

pro potřeby ozbrojených sil ČR, kdy veškerá správní činnost je realizována prostřednictvím 14 

KVV a to v oblasti dobrovolného výkonu branné povinnosti v míru a povinného plnění za SOS 

nebo VS. 

Plánování obrany státu 

Obranné plánování Operační plánování Mobilizační plánování 
Plánování připravenosti 

obranného systému státu 

Obrázek 2 Plánování obrany státu [zdroj Staněk, 2020, s. 42] 

 



7 

 

Koncepce mobilizace ozbrojených sil ČR (2012) je hlavní koncepční dokument v oblasti 

mobilizace. Popisuje způsob provedení výběrového doplnění po vyhlášení SOS, které může 

ministerstvo obrany nařídit k doplnění stanovených vojenských útvarů, povoláním vojáků 

v záloze k výkonu mimořádné služby. Dále popisuje činnost výběrového doplnění při vyhlášení 

VS, realizaci částečné a všeobecné mobilizace ozbrojených sil nařízenou prezidentem 

republiky. Charakterizuje způsob doplnění ozbrojených sil ČR vojenským materiálem, 

realizace mobilizačních příprav v míru a navrhuje nezbytný proces přípravy pro mobilizační 

rozvinutí ozbrojených sil ČR (Česká republika, 2013). 

Pro zahájení opatření související s mobilizací v období míru, zejména plnění všeobecné branné 

povinnosti, je ve stávající Koncepci mobilizace ozbrojených sil ČR (2013) návrh 

implementovat do právního řádu ČR možnost vyhlásit „mimořádná opatření“. Pod tímto 

opatřením se jedná zejména o zahájení mimořádných odvodů a provedení nezbytných úkonů 

před vyhlášením SOS a VS. Tyto mimořádná opatření dají možnost provést rychlé doplnění 

ozbrojených sil za SOS a VS (Staněk, 2020). I když se tato otázka ohledně realizace v míru 

diskutovala mezi jednotlivými politickými stranami, nebylo doposud dosaženo požadovaného 

výsledku. 

Jako další koncepce v oblasti bezpečnosti a obrany ČR jsou zpracovány Koncepce aktivních 

záloh (koncepce AZ) 2012, Koncepce operační přípravy státního území ČR (koncepce OPSÚ) 

2016 a Koncepce přípravy občanů k obraně státu 2019–2024 (koncepce POKOS) 2019. 

Doktrína AČR (2013) představuje souhrn a zásady, podle kterých se řídí činnost a způsob 

použití stávajících ozbrojených sil ve všech vojenských operacích. V kapitole 6. 8 je popsán 

průběh mobilizace, jako jedno z  opatření převedení ozbrojených sil z  mírové do válečné 

organizační struktury (Doktrína Armády České republiky, 2013, s. 131-133). 

Jedním z prováděcích dokumentů v Plánu obrany státu za oblast mobilizačního plánování je 

Plán rozvinutí ozbrojených sil ČR (PROS). Tento plán stanovuje vojenským útvarům 

dislokaci, úkoly a časové normy k dosažení bojové a mobilizační připravenosti při provedení 

mobilizace. Dále určuje jejich začlenění v mírové a válečné organizační struktuře rezortu 

obrany a předurčení k nasazení do operací v rámci ČR, NATO nebo EU. Plán naplňuje nejvyšší 

formu realizace obrany státu v rezortu obrany, kdy je vyhlášen SOS a VS. 

Dalšími plány ve vztahu k mobilizaci je Plán odpovídajících sil a prostředků nezbytných k 

zajišťování obrany státu za SOS nebo za VS a Plán doplňování odpovídajících sil a prostředků 

nezbytných k zajišťování obrany státu za SOS nebo VS (Česká republika, 2017, s. § 2). 



8 

 

  

Nejnižší formou pro podporu mobilizačního plánování jsou vnitřní předpisy rezortu obrany. 

Jedním z nich jsou Zásady a normy mobilizační pohotovosti ozbrojených sil ČR v gesci Sekce 

plánování schopností MO (SPS) a druhým pro oblast logistického zabezpečení je předpis Mob-

Obrázek 3 Zajištění obrany ČR dle platného právního řádu [zdroj úprava Staněk, 2020, s. 43, 54] 

 



9 

 

1-3 „Majetkové zabezpečení rozvinutí ozbrojených sil ČR“ (2018), v gesci Sekce logistiky MO 

(SLog). Tyto předpisy stanovují závazné postupy pro plánování, kalkulaci, realizaci 

mobilizačních příprav v míru u všech organizačních útvarů MO, včetně Vojenského 

zpravodajství a Vojenské policie při vyhlášení vyšších stupňů bojové pohotovosti v rezortu 

obrany.  

Z výše uvedených dokumentů je zřejmé, že zabezpečit a připravit převedení rezortu obrany na 

válečnou organizační strukturu vyžaduje realizaci celého souboru plánovaných opatření 

prováděných již v míru. Ty je nezbytné splnit v součinnosti s orgány státní správy a samosprávy 

a občany, ještě před vyhlášením SOS a VS. Pro realizaci plánovaných postupů a k naplnění 

nezbytných opatření je potřeba určité doby, která je nyní v rámci plánování obrany státu 

navržena od několika dnů, měsíců až roku. 

9.3 Doplnění ozbrojených sil České republiky 

Velikost ozbrojených sil v míru odpovídá potřebě velikosti a způsobu rozvinutí na válečné 

počty. Rezort obrany garantuje systém rozvinutí ozbrojených sil ČR a realizuje jeho průběh na 

základě zpracované realizační dokumentace (plánů) v rámci mobilizačního plánování.  

Rozdíl počtů mírové a válečné struktury je výhradně realizován doplněním a je závislý na 

záložních zdrojích. Aby doplnění ozbrojených sil proběhlo dle plánů, je vytvořen systém velení 

a řízení, který tvoří základní řídící struktury a prvky. Tyto prvky reagují při vzniku vojenského 

ohrožení a řeší systém obrany státu ve vzájemné kooperaci na úrovni prezident republiky, 

Parlament ČR, vláda, Bezpečnostní rada státu (BRS), ministerstva, orgány státní správy, 

správní úřady a orgány územní samosprávy. Za přípravu a zajišťování obrany státu odpovídá 

vláda, výkonným prvkem je rezort obrany, potažmo ozbrojené síly. 

Pro řízení obrany státu (vojenské ohrožení) v souvislosti se zajišťováním obrany ČR před 

vnějším napadením, v případě vyhlášení SOS a VS je předpoklad, že předsedou Ústředního 

krizového štábu (ÚKŠ) bude jmenován ministr obrany. Na centrální úrovni rezortu obrany je 

následně aktivováno hlavní místo velení pro řízení (hlavní krizové pracoviště, případně záložní) 

ozbrojených sil ČR, jehož součástí je Skupina velení a řízení AČR. V rámci této skupiny je 

operační středisko a skupina řízení rozvinutí ozbrojených sil ČR. Na nižších úrovních jsou 

aktivována místa velení a řízení, která jsou určena k realizaci doplnění ozbrojených sil ČR na 

základě zpracovaných plánů. U dalších ministerstev, orgánů státní správy, správních úřadů  

a orgánů územní samosprávy se aktivují krizové štáby. 

Mezi základní komunikační a součinnostní vazby, jak je uvedeno na obrázku 4, patří pro 

potřeby mobilizace poskytnutí informací z databáze centrální evidence osob a registru vozidel 



10 

 

u ministerstva vnitra. Tyto informace slouží jako podklad pro realizaci odvodního řízení, tzn. 

počty osob v jednotlivých ročnících narození a možnost doplnění vozidel (věcných prostředků) 

z civilního sektoru pro potřeby ozbrojených sil. 

 

Doplnění ozbrojených sil ČR, jak je uvedeno na obrázku 1, je realizováno až při vyhlášení SOS 

a VS. Doplnění stávajících a vytvoření nových bojových sil ozbrojených sil z dostupných 

zdrojů, souvisí zejména s doplněním osob, vojenského materiálu a operační přípravě státního 

území. K tomu se využívá vojáků ze zálohy, ostatních občanů a vybraného materiálu a majetku. 

Při této činnosti je nutno zajistit nezbytnou realizaci naplánovaných opatření. Jde zejména o 

tyto činnosti: 

 provést odvodní řízení s občany, jehož cílem je rozhodnout o schopnosti či 

neschopnosti k vojenské službě v ozbrojených silách ČR; 

 zabezpečit materiální vybavení jednotlivce (zbraň, výstrojní materiál,…); 

Obrázek 4 Základní organizační a komunikační vazby v rámci systému obrany státu – 

SOS a VS. [zdroj úprava z 

https://moodle.unob.cz/pluginfile.php/11277/course/section/3608/Postaven%C3%AD%20

a%20%C3%BAkoly%20OS.pdf]  

 



11 

 

 přijmout materiál z civilního sektoru ve formě dodání věcných prostředků (VP)2; 

 provést výcvik jednotlivce, stmelení menších jednotek a sladění činnosti mezi 

jednotlivými vyššími organizačními celky; 

 udržet vojenské schopnosti již doplněného personálu; 

 použít jednotlivce, jednotky, vojska a armádu dle plánované operace. 

Činnosti rezortu obrany v rámci doplnění ozbrojených sil a následná mobilizace se dá obecně 

rozdělit do těchto pěti fází, viz obrázek 7, která vychází z koncepce mobilizace ozbrojených sil 

ČR: 

 první fáze – mír (mírový stav). V mírovém stavu plnit útvary stanovené úkoly a být 

připraven plnit opatření související se zajišťováním obrany ČR před vnějším 

napadením; realizovat mobilizační plánování, zpracovat mobilizační plány a 

mobilizační projekty pro mobilizačně vytvářené útvary. Uvedené úkoly jsou podrobněji 

zaměřeny: 

- průběžně aktualizovat vojenskou evidenci; 

- předurčit vojáky v záloze pro doplňované útvary, popř. mobilizačně vytvářené 

útvary, tzn. provádět bilanci potřeb osob; 

- povolat vojáky v aktivní záloze na vojenská cvičení (zdokonalovací výcvik, 

přecvičení, stmelení jednotek); u povinné zálohy povolat na vojenské cvičení 

dobrovolné;  

- provádět výběr VP, výdej dodávacích příkazů jejich majitelům a připravit 

převzetí VP pro potřeby ozbrojených sil ČR u jednotlivých útvarů. Provádět 

bilanci potřeb materiálu a VP; 

- provádět revizi organizační struktury a velikosti ozbrojených sil ČR; 

- plánovat počty a strukturu mobilizačně vytvářených útvarů na základě konkrétní 

potřeby v závislosti na plnění stanovených úkolů ozbrojených sil ČR (§ 9 zákona  

č. 219/1999, Sb., o ozbrojených silách ČR, a § 2 zákona č. 222/1999 Sb., o 

zajišťování obrany ČR), vývoji bezpečnostního prostředí a intenzitě krizové 

situace vojenského charakteru; 

- připravovat rozložení mobilizace do jednotlivých etap; 

                                                 
2 Pod pojmem věcný prostředek (VP) lze chápat „movité a nemovité věci ve vlastnictví státu, územních 

samosprávných celků a právnických a fyzických osob nebo jimi poskytované služby, které lze využít v zájmu 

zajišťování obrany státu“ (Česká republika, 1999, s. § 2); 
 



12 

 

- připravit se na vyhlášená mimořádná opatření vládou ČR, nyní v rezortu obrany 

nazývána jako předběžná opatření;  

- plánovat činnosti a realizaci přípravných prací pro podporu pobytu cizích 

ozbrojených sil na našem území – Host Nation Support (HNS); 

- realizovat činnosti a úkoly z Plánu operační přípravy státního území ČR 

(OPSÚ).  

 druhá fáze – mimořádná opatření prováděna v míru. Jde o soubor činností, které je 

potřeba nezbytně zahájit pro doplnění ozbrojených sil ČR. Útvary plnit organizační a 

praktické činnosti, které vytvoří optimální podmínky pro následné plnění plánovaných 

i neplánovaných úkolů před vyhlášením SOS. Plnění mimořádných opatření zahájit na 

základě zvláštního nařízení náčelníka Generálního štábu Armády ČR (ZN NGŠ), viz 

obrázek 6. Při realizaci mimořádných opatření půjde zejména o tyto činnosti: 

- zahájit realizaci výkonu branné povinnosti na základě povinnosti; 

- připravit a zřídit odvodní a posudkové komise u KVV. Tuto činnost zahájit na 

základě nařízení vlády ČR, podle potřeb ozbrojených sil. Na obrázku 5 je 

podrobněji znázorněn časový průběh odvodního řízení dle § 18 až 21 zákona č. 

585/2004 Sb., o branné povinnosti a jejím zajišťování (branný zákon). Jde o 

činnost, kdy vybrané počty občanů (ročníky, odborná kvalifikace) se povinně 

podrobí odvodnímu řízení. Před stanoveným termínem odvodu, je občanovi 

doručen prostřednictvím KVV dotazník, sloužící pro tyto účely. Jde o to získat 

o občanovi základní informace a ten je povinen nejpozději do 30 dnů ode dne 

jeho doručení, jej vyplněný vrátit zpět na KVV. U KVV je následně zpracován 

Plán odvodního řízení, v němž jsou stanoveny termíny odvodního řízení a 

ustanoveny odvodní komise. Činnost odvodní komise plánovat v sídle KVV, 

s působností shodnou s územním obvodem příslušného KVV. Může být 

provedena i u obce s rozšířenou působností dle požadavku ředitele KVV, kdy je 

nutno zabezpečit místnosti, jejich vybavení, údržbu a technický provoz. 

Odvodní komise je čtyřčlenná. Předsedou je ředitel KVV nebo jím určený 

zástupce. Členy odvodní komise jsou, zástupce obecního úřadu obce s 

rozšířenou působností, určený starostou nebo osobou pověřenou výkonem jeho 

pravomoci a dva civilní lékaři, které určí krajský úřad. Tyto členy odvodní 

komise jmenuje ředitel KVV ve svém rozkaze. Samotné odvodní řízení je 

zahájeno po dvou měsících od vyhlášení SOS a VS. Snaha dosavadních 

legislativních opatření uvedených v koncepci mobilizace, je právě posunout tuto 



13 

 

činnost do období této druhé fáze a nevázat ji na až na vyhlášení SOS nebo VS 

jako je tomu doposud; 

 

- povolat podle potřeb k absolvování základního výcviku osoby podléhající 

branné povinnosti podle vybraných ročníků narození a civilních odborností;  

- zahájit zproštění výkonu mimořádné služby, odmítání výkonu mimořádné 

služby z důvodu svědomí nebo náboženského vyznání; 

- zahájit výběr fyzických osob určených k pracovní výpomoci a pracovní 

povinnosti pro zabezpečení úkolů spojených se zajišťováním obrany státu při 

vyhlášení SOS a VS; 

- předurčit vojáky v záloze pro doplňované útvary, popř. mobilizačně vytvářené 

útvary – povoláním na vojenské cvičení (přecvičení, zdokonalení a stmelení); 

- přijmout vojáky v aktivní záloze do služebního poměru voják z povolání pro 

doplnění mírové nenaplněnosti; 

- provést revizi organizační struktury ozbrojených sil ČR, včetně mobilizačně 

vytvářených útvarů z hlediska potřeby a celkových počtů ozbrojených sil ČR; 

- vyčlenit jmenovitě vojáky z povolání a vojáky ze zálohy dle potřeb válečné 

organizační struktury ozbrojených sil ČR; 

- připravit a realizovat akvizice na základě hospodářské mobilizace;  

Obrázek 5 Schéma plánování a zabezpečení odvodního řízení [zdroj Staněk, 2020, s. 128] 



14 

 

- připravit pro výběrové a hromadné doplnění ozbrojených sil ČR – osoby 

(vykonavatele), vojenský materiál a přezkoušet přípravy mobilizace; 

- připravit se na převzetí VP pro potřeby ozbrojených sil ČR, tzn. zpracovat a 

uplatnit požadavky, provést výběr VP a připravit vydávání dodávacích příkazů; 

- realizovat přípravné práce pro HNS; 

- realizovat Plánu OPSÚ ČR; 

- realizovat legislativní proces upravující průběh služby vojáků v záloze, tzn. 

přijmout zákon o alternativní službě a zákon o mimořádné službě. Tyto zákony 

budou zejména zahrnovat: 

 pozastavit propouštění vojáků v činné službě; 

 omezit cestování do zahraničí u osob, které podléhají branné povinnosti; 

 povolit vstup občanů pobývajících v zahraničí do ozbrojených sil 

spojeneckých armád; 

 povolit vstup cizích státních příslušníků do ozbrojených sil ČR (Česká 

republika, 2013, s. 13). 

 třetí fáze – stav ohrožení státu, realizace výběrového doplnění. Zejména jde o: 

- vyhlásit v ozbrojených silách ČR zvýšenou bojovou pohotovost; 

- zahájit realizaci opatření a činnosti podle zpracovaných mobilizačních plánů a 

vybranými útvary dosáhnout bojové připravenosti3; 

- převést vojáky z povolání do mimořádné služby; 

- provést vyrozumění o doplnění ozbrojených sil (mobilizaci) po linii velitelské 

podřízenosti předáním „Rozkazu se smluveným obsahem“ (RSO), „Zvláštním 

nařízení náčelníka generálního štábu“ (ZN NGŠ) a samostatnými signály. Pokud 

bude doplnění (mobilizace) realizováno podle zpracovaných mobilizačních 

plánů, zahájit činnost předáním RSO nebo signály, jejichž vzor je jednotný pro 

celé ozbrojené síly ČR. Pokud bude rozhodnuto provést doplnění (mobilizaci) 

s odchylkami oproti mobilizačním plánům, vydat ZN NGŠ, ve kterém formou 

nařízení stanovit, jakým způsobem se doplnění (mobilizace) provede. Na 

jednotlivých úrovních velení RSO rozepsat a ZN NGŠ rozpracovat pro 

podřízená velitelství nebo útvary. K tomu na každém úrovni velení zpracovat  

a připravit dokumentaci mobilizačního plánu. Před obdržením RSO nebo ZN 

NGŠ provést předběžné telefonické vyrozumění po linii přímé podřízenosti 

                                                 
3 Bojová připravenost – stav, kdy útvar splnil opatření uvedená v PROS ČR a je připraven k plnění úkolu. 



15 

 

prostřednictvím dozorčích orgánů. Na základě předběžného telefonického 

vyrozumění svolat pracovní skupiny, aktivovat velitele (náčelníky štábů), 

kterými se připravit na přijetí RSO (ZN NGŠ). Každé taktické velitelství4 je 

schopno řídit celý proces doplnění (mobilizaci) u svých podřízených útvarů 

samostatně. Povinností každého nadřízeného velitele je zabezpečit potřebné 

vyčlenění vojáků a motorových vozidel pro doplnění (mobilizaci) ve své 

působnosti; 

- povolat předurčené vojáky v záloze a dodat VP prostřednictvím KVV do 

mimořádné služby. O povinnosti nástupu mimořádné služby vojáky v záloze 

vyrozumět doručením povolávacího rozkazu (PR) a dodávacím příkazem (DP) 

majitele VP. V prvním pořadí se však využívají VP státu, poté ostatních. PR a 

DP zpracovává KVV a doručuje držitel poštovní licence5. Podle vrácených 

poštovních zásilek je zabezpečeno dodatečné doručování. Povolané zálohy  

a dodávané VP směrovat přímo k útvarům, kde je následně přijímat. Osoby 

vybavit vojenským materiálem (výstroj, zbraně) a zabezpečit požadovanými 

službami (ubytování, stravování). S vojáky zahájit stmelovací výcvik.  

U dodaných VP provést evidenci přijetí a přidělit k jednotkám. Rezort obrany je 

bude využívat jako nevlastní majetek. Útvary, které vyčleňují síly a prostředky 

pro jiné útvary, jenž se doposud nedoplňovaly (nemobilizovaly), soustředit tyto 

vyčleňované síly a prostředky u svého útvaru, provést s vojáky výcvik a 

zabezpečit jejich odeslání ve stanovené (plánované) době; 

- ostatními útvary přijmout nezbytné vojáky v záloze a věcné prostředky a 

připravit se k plnění opatření plné bojové pohotovosti;  

- zahájit realizaci hospodářské mobilizace a mobilizačních dodávek; 

- zahájit (pokračovat) u KVV v odvodním a posudkovém řízení a v činnosti 

související se zproštěním výkonu mimořádné služby; 

- dle potřeb realizovat vytvoření nových válečných útvarů a zahájit jejich 

výstavbu; 

- pozastavit propouštění vojáků v činné (mimořádné) službě; 

- omezit cestování do zahraničí osobám podléhající branné povinnosti; 

                                                 
4 Velitelství pozemních sil, velitelství vzdušných sil, velitelství kybernetických sil a informačních operací, 

Velitelství teritoria a Velitelství výcviku-Vojenská akademie. 
5 Zákon č. 29/2000 Sb., o poštovních službách a o změně některých zákonů (zákon o poštovních službách), ve 

znění pozdějších předpisů. 
 



16 

 

- povolit vstup občanů pobývajících v zahraničí do ozbrojených sil spojeneckých 

armád; 

- povolit vstup cizích státních příslušníků do ozbrojených sil ČR; 

- realizovat úhradu ztrát u útvarů, které již plní úkoly obrany ČR; 

- vyžádat nezbytný počet osob u příslušného KVV k pracovní výpomoci  

a pracovní povinnosti (viz zákon č. 240/2000, Sb. zákon o krizovém řízení a o 

změně některých zákonů (krizový zákon)) ve vztahu ke krizové situaci pro 

potřeby zajištění obrany státu k zabezpečení nakládání, vývozu a dovozu 

materiálu, střežení uvolněných vojenských objektů apod.  

- realizovat HNS a Plán OPSÚ ČR; 

Plánovaný tok informací, způsob vyrozumění, doplnění sil a prostředků je graficky znázorněn 

na obrázku 6 a komplexně ukazuje závislosti jednotlivých prvků v procesu doplnění 

ozbrojených sil. 

 

Obrázek 6 Grafický model toku informací v rámci AČR [zdroj vlastní] 



17 

 

 čtvrtá fáze – válečný stav, realizace částečné či všeobecné mobilizace. Zejména jde o: 

- vyhlásit v ozbrojených silách ČR plnou bojovou pohotovost; 

- zahájit realizaci opatření a činnosti podle zpracovaných mobilizačních plánů  

a všemi útvary postupně dosáhnout bojové připravenosti; 

- vyhlásit částečnou nebo všeobecnou mobilizaci pro doplnění stávajících  

a mobilizačně vytvářených útvarů; 

- pokračovat v realizaci činností zahájených při vyhlášení SOS; 

- realizovat průběžně u nasazených útvarů úhradu ztrát. 

pátá fáze – demobilizace. Zejména jde o: 

- vyhlásit demobilizaci prezidentem na návrh vlády ČR; 

- rušit postupně útvary válečné organizační struktury ČR, popř. převést do mírové 

organizační struktury; 

- převést vojáky v mimořádné službě zpět do výkonu činné služby a zálohy; 

- provést redukci vojenského materiálu a vypořádat služby a zapůjčený nevlastní 

materiál (VP); 

- změnit princip povinnosti výkonu branné povinnosti na princip dobrovolnosti. 

Přehled základních činností, které je nezbytné plnit z úrovně vlády, parlamentu, ministerstva 

obrany a ostatních ministerstev a dalších ústředních správních orgánů státní správy v systému 

obrany státu v míru, SOS a VS je uveden v tabulce 1.

Obrázek 7 Systém zmobilizování OS ČR zdroj [prezentace Koncepce mobilizace OS ČR 

dne 26. 9. 2012, SPS MO] 

 



18 

 

Tabulka 1 Přehled základních činností orgánů systému obrany státu souvisejících se zajišťováním obrany ČR v míru, za stavu ohrožení státu a za 

válečného stavu. Zdroj (prezentace Koncepce mobilizace OS ČR dne 26. 9. 2012, SPS MO) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Stav Vláda Parlament ČR Ministerstvo obrany Ministerstva a další ÚSÚ 

mír  vyhodnocuje rizika ohrožení státu, 

 schvaluje strategickou koncepci obrany státu, 

 řídí plánování obrany státu, 

 rozhoduje o základních opatřeních přípravy státu k obraně, 

 rozhoduje o základních směrech výstavby a použití 

ozbrojených sil ČR a o zajištění obrany státu, 

 schvaluje koncepci mobilizace OS ČR, 

 stanoví úkoly ministrům, vedoucím jiných správních úřadů 

a obcím při výkonu jejich přenesené působnosti k provedení 

svých rozhodnutí při zajišťování obrany státu, 

 rozhoduje o dalších nepředvídaných úkolech nezbytných 

k zajišťování obrany státu, 

 navrhuje Parlamentu vyslovení souhlasu s pobytem cizích 

vojsk na území ČR, 

 navrhuje Parlamentu vyslovení souhlasu s vysláním OS ČR 

mimo území ČR. 

 projednává návrhy 

zákonů souvisejících se 

zajišťováním obrany 

státu, 

 vyslovuje souhlas 

s vysláním OS ČR mimo 

území ČR  

a pobytem cizích OS na 

území ČR, 

 vyslovuje souhlas 

s ratifikací 

mezinárodních smluv 

souvisejících se 

zajišťováním obrany 

státu. 

 navrhuje vládě základní 

opatření k přípravě  

a organizování obrany státu, 

 odpovídá za proces plánování 

obrany státu a koordinuje jeho 

přípravu, 

 koordinuje činnost ústředních 

správních úřadů, správních 

orgánů a orgánů samosprávy  

a právnických osob důležitých 

pro obranu státu při přípravě 

k obraně, 

 odpovídá za zabezpečení 

mobilizace ozbrojených sil, 

 vede soubornou evidenci 

věcných prostředků určených 

k zabezpečení OS ČR. 

 vyhodnocují 

mezinárodněpolitickou 

situaci a navrhují potřebná 

opatření k zajišťování 

obrany státu,  

 plánují podle rozhodnutí 

vlády opatření k zajišťování 

obrany státu včetně jejich 

finančního zabezpečení  

a realizují je, 

 odpovídají za výstavbu, 

provoz a údržbu objektů 

důležitých pro obranu státu, 

 plní úkoly k zajišťování 

obrany státu podle 

rozhodnutí vlády. 



19 

 

 

 

Stav Vláda Parlament ČR Ministerstvo obrany Ministerstva a další ÚSÚ 

Stav 

ohro

žení 

státu 

 je-li bezprostředně ohrožena svrchovanost státu nebo 

územní celistvost státu nebo jeho demokratické základy 

předloží Parlamentu návrh na vyhlášení SOS, 

 sestavuje a předkládá Parlamentu mimořádný státní 

závěrečný účet, 

 zpracuje návrh zákona o nouzovém státním rozpočtu, 

 rozhoduje o opatřeních k vytvoření nezbytných podmínek 

pro zajištění životních potřeb obyvatelstva, fungování státní 

správy a samosprávy, 

 vyhlásí, která práva za SOS stanovená ve zvláštních 

zákonech a v jakém rozsahu se v souladu s Listinou 

základních práv a svobod omezují  

a které povinnosti a v jakém rozsahu se ukládají, 

 rozhoduje o opatřeních k účinnému fungování systému 

obrany státu, 

 rozhoduje o prioritách plnění úkolů, které souvisejí se 

zajišťováním obrany státu, 

 rozhoduje o počtech fyzických osob, které je nutné určit pro 

potřeby zajišťování obrany státu k pracovní povinnosti 

nebo pracovní výpomoci, 

 schvaluje operační plány použití OS ČR pro SOS, předloží 

prezidentu republiky návrh na vyhlášení částečné 

mobilizace OS ČR, 

 rozhoduje o počtech občanů povinných podrobit se 

odvodnímu řízení, 

 připraví vyhlášení a zveřejnění rozhodnutí o vyhlášení SOS 

v hromadných sdělovacích prostředcích, 

 navrhuje Parlamentu vyslovení souhlasu s pobytem cizích 

vojsk na území ČR, 

 navrhuje Parlamentu vyslovení souhlasu s vysláním OS ČR 

mimo území ČR. 

 přijímá usnesení o 

vyhlášení SOS, 

 vyslovuje souhlas 

s vysláním OS ČR mimo 

území ČR a pobytem 

cizích OS na území ČR, 

 vyslovuje souhlas 

s ratifikací 

mezinárodních smluv 

souvisejících se 

zajišťováním obrany 

státu, 

 schvaluje návrh zákona  

o nouzovém státním 

rozpočtu. 

 navrhuje vládě opatření 

k přípravě a organizování 

obrany státu, 

 podílí se na realizaci opatření 

k vytvoření nezbytných 

podmínek pro zajištění 

životních potřeb obyvatelstva, 

fungování státní správy a 

samosprávy, 

 podílí se na stanovení opatření, 

která práva  

a v jakém rozsahu se v souladu 

s Listinou základních práv a 

svobod omezují a které 

povinnosti a v jakém rozsahu 

se ukládají, 

 navrhuje vládě počty 

fyzických osob, které je nutné 

určit pro potřeby zajišťování 

obrany státu k pracovní 

povinnosti nebo pracovní 

výpomoci, 

 navrhuje vládě vyhlášení 

částečné mobilizace OS ČR, 

 navrhuje vládě počty občanů 

povinných podrobit se 

odvodnímu řízení, 

 připravuje operační plány 

použití OS ČR. 

 podílejí se na realizaci 

opatření k přípravě a 

organizování obrany státu, 

 navrhují vládě k realizaci 

rozsah opatření k vytvoření 

nezbytných podmínek pro 

zajištění životních potřeb 

obyvatelstva, fungování 

státní správy  

a samosprávy, 

 navrhují vládě opatření, která 

práva a v jakém rozsahu se 

v souladu s Listinou 

základních práv  

a svobod omezují  

a které povinnosti  

a v jakém rozsahu se 

ukládají, 

 podílejí se na přípravě 

návrhu využití vhodných 

věcných prostředků pro 

potřeby zajišťování obrany 

státu, 

 podílejí se na přípravě počtů 

fyzických osob, které je 

nutné určit pro potřeby 

zajišťování obrany státu 

k pracovní povinnosti nebo 

pracovní výpomoci, 

 realizují opatření 

k zabezpečení mobilizace 

OS ČR. 



20 

 

Stav Vláda Parlament ČR Ministerstvo obrany Ministerstva a další ÚSÚ 

Válečný 
stav 

 je-li ČR napadena nebo je-li třeba plnit mezinárodní 

smluvní závazky o společné obraně proti napadení, 

předloží Parlamentu návrh na vyhlášení VS, 

 sestavuje a předkládá Parlamentu mimořádný státní 

závěrečný účet, 

 zpracuje návrh zákona o válečném státním rozpočtu, 

 navrhuje Parlamentu vyslovení souhlasu s pobytem 

cizích vojsk na území ČR, 

 navrhuje Parlamentu vyslovení souhlasu s vysláním OS 

ČR mimo území ČR, 

 schvaluje operační plány použití OS ČR pro VS, 

 rozhoduje o opatřeních k vytvoření nezbytných 

podmínek pro zajištění životních potřeb obyvatelstva, 

fungování státní správy  

a samosprávy, 

 vyhlásí, která práva za VS stanovená ve zvláštních 

zákonech a v jakém rozsahu se v souladu s Listinou 

základních práv a svobod omezují, a které povinnosti a 

v jakém rozsahu se ukládají, 

 rozhoduje o počtech fyzických osob, které je nutné určit 

pro potřeby zajišťování obrany státu k pracovní 

povinnosti nebo pracovní výpomoci, 

 rozhoduje o počtech občanů povinných podrobit se 

odvodnímu řízení, 

 předloží prezidentu republiky návrh na vyhlášení 

všeobecné mobilizace OS ČR. 

 

 přijímá usnesení o 

vyhlášení VS, 

 vyslovuje souhlas 

s ratifikací 

mezinárodních smluv 

souvisejících se 

zajišťováním obrany 

státu, 

 vyslovuje souhlas 

s vysláním OS ČR mimo 

území ČR a pobytem 

cizích OS na území ČR, 

 schvaluje návrh zákona  

o válečném státním 

rozpočtu. 

 navrhuje vládě počty fyzických 

osob, které je nutné určit pro 

potřeby zajišťování obrany státu 

k pracovní povinnosti nebo 

pracovní výpomoci, 

 navrhuje vládě vyhlášení 

všeobecné mobilizace OS ČR, 

 navrhuje vládě počty občanů 

povinných podrobit se 

odvodnímu řízení. 

 

 podílejí se na přípravě 

návrhu využití vhodných 

věcných prostředků pro 

potřeby zajišťování obrany 

státu, 

 podílejí se na přípravě počtů 

fyzických osob, které je 

nutné určit pro potřeby 

zajišťování obrany státu 

k pracovní povinnosti nebo 

pracovní výpomoci, 

 realizují opatření plynoucí  

z mobilizace OS ČR. 

 

 

 

 

 



21 

 

Bibliografie 

AAP-6, NATO Glossary of Terms and Definitions (English and French), 2018. In: . NATO 

Standardization Agency (NSA) NATO Headquarters B-1110. Brussels, Belgium. Czech 

edition. Dostupné také z: https://nso.nato.int/nso/zzlinks/terminology_public__non-

classified%20nato%20glossaries.html 

Bílá kniha o obraně, 2011. 1. vyd. Praha: Ministerstvo obrany České republiky - odbor 

komunikace a propagace, 168 s. ISBN 978-80-7278-564-3. 

ČESKÁ REPUBLIKA, 1999. Zákon o zajišťování obrany České republiky. In: Sbírka zákonů 

České republiky. ročník 1999, částka 76, číslo 222. Dostupné také z: 

https://aplikace.mvcr.cz/sbirka-

zakonu/SearchResult.aspx?q=222/1999&typeLaw=zakon&what=Cislo_zakona_smlouvy. 

ČESKÁ REPUBLIKA, 2004. Zákon o branné povinnosti a jejím zajišťování (branný zákon). 

In: Sbírka zákonů České republiky. ročník 2004, částka 201, číslo 585. Dostupné také z: 

https://aplikace.mvcr.cz/sbirka-

zakonu/SearchResult.aspx?q=585/2004&typeLaw=zakon&what=Cislo_zakona_smlouvy 

ČESKÁ REPUBLIKA, 2013. Koncepce mobilizace ozbrojených sil ČR. In: . Praha. Dostupné 

také z: http://www.mocr.army.cz/images/id_40001_50000/46088/koncepce-mobilizace.pdf 

GALATÍK, Vlastimil, Antonín KRÁSNÝ a Karel ZETOCHA, 2008. Vojenská strategie. 1. 

vydání. Praha: Vojenský geografický a hydrometeorologický úřad. ISBN 978-80-7278-475-2. 

Dostupné také z: http://www.army.cz 

HAVELKA, Miroslav a Josef PROCHÁZKA, 2016. Dokumenty strategického řízení obrany. 

In: Vojenské rozhledy. Brno, s. 3-19. ISSN 1210-3292. 

Koncepce výstavby Armády České republiky 2030. In: Http://www.army.cz [online]. [cit. 

2020-03-02]. Dostupné z: 

http://www.mocr.army.cz/images/id_40001_50000/46088/koncepce__2030.pdf 

MINISTERSTVO OBRANY, 2013. Doktrína Armády České republiky. 3. Praha: 

Ministerstvo obrany České republiky - Vojenský historický ústav Praha pro Centrum doktrín 

VeV - VA Vyškov, 156 s. ISBN 978-80-7278-619-0. 

Mobilization [online], 2019. In: . [cit. 2019-01-09]. 

Obranná strategie České republiky: The defence strategy of the Czech Republic, 2017. 1. 

vydání. Praha: Ministerstvo obrany České republiky - VHÚ Praha, 16 s. ISBN 978-80-7278-

702-9. 

Plán obrany České republiky, 2011. In: Http://www.mocr.army.cz [online]. [cit. 2020-03-03]. 

Dostupné z: http://www.mocr.army.cz/images/Bilakniha/CSD/Pl__n_obrany1.pdf 

STANĚK, Jaroslav, 2018. Zpravodajské zabezpečení státu ve vztahu k rozvinutí ozbrojených 

sil České republiky. In: Nové přístupy k zajištění bezpečnosti státu. Brno: Univerzita obrany v 

Brně, s. 156-164. ISBN 9788075820372. 



22 

 

STANĚK, Jaroslav, 2020. Přístupy k mobilizaci ozbrojených sil ČR. Brno, 188 s. Disertační 

práce. Univerzita obrany. 

Vojenský výkladový slovník vybraných operačních pojmů, 2005. Vyškov: AVIS Praha, 

Rooseveltova 23. 

 

Zkratky: 

AČR Armáda České republiky 

BRS Bezpečnostní rada státu 

ČR Česká republika 

EU Evropská unie 

GŠ Generální štáb 

HNS Host Nation Support (podpora hostitelskou zemí) 

IZS Integrovaný záchranný systém 

KVV Krajské vojenské velitelství 

MO Ministerstvo obrany 

NATO Severoatlantická aliance 

ODOS Objekt důležité obrany státu 

OPSÚ Operační příprava státního území 

PROS Plán rozvinutí ozbrojených sil 

RSO Rozkaz se smluveným obsahem 

SLog MO Sekce logistiky ministerstva obrany 

SPS MO Sekce plánování schopností ministerstva obrany 

SOS Stav ohrožení státu 

SSHR Správa státních hmotných rezerv 

UO Univerzita obrany 

VeTer Velitelství teritoria 

VP Věcný prostředek 

VS Válečný stav 

VSNO Výstrojní sklad naturálního odívání 

ZN NGŠ Zvláštní nařízení náčelníka Generálního štábu 

 

 


